Le péché passé en habitude est comme identifié à l'homme ; le pécheur d'habitude est devenu péché : de là l'infinie difficulté de vaincre ses mauvaises habitudes.....

(1) *Advertis quam grave certamen sit, quod est intra hominem, ut secum ipse confligat, cum suis cupiditatibus prælietur ; nec potuisse evadere, nisi esset gratia Domini liberatus (In Psal. cxviii. — 1<sup>o</sup> vol., Circoncis. ).*

(2) *Ipsè diabolus gaudet cum accusatur ; vult omnino ut accuses illum ; vult ut te ferat criminationem, cum tu perdas confessionem ( Lib. Confess. ).*

(3) *Inclusum se sentit difficultate vitiorum et quasi muro impossibilitatis erecto, per istas clausis, qua evadat, non invenit ( In Psal. cvi ).*

C'est une grande maladie que l'habitude du péché; et pour reconnaître si cette maladie est en nous, il faut peser trois choses : 1° Si vous faites le mal avec plaisir; car tout plaisir est conformité à quelque nature : or, il est certain que le péché n'a pas de soi cette conformité avec votre nature; il faut donc que la répétition du péché ait fait en vous une autre nature, et cette autre nature, c'est l'habitude..... 2° Péchez-vous sans remords de conscience? c'est péché d'habitude..... 3° Péchez-vous sans résistance? c'est péché d'habitude, parce qu'alors la force de l'âme est abattue.....

Comment on connaît le péché passé en habitude.

On sort et on triomphe de ses mauvaises habitudes, pour invétérées qu'elles soient, 1° par la crainte de Dieu...; 2° par le combat...; 3° par la prière...; 4° par le regret et la douleur d'être dans un si triste état...; 5° par la fuite des occasions prochaines du péché d'habitude...; 6° par une vive horreur du péché...; 7° par de fréquentes et humbles confessions.....

Comment on sort de l'habitude

Vous êtes combattu par l'habitude de la passion? dit saint Augustin: résistez fortement; ne lui cédez pas, mais cherchez à l'éteindre par la résistance : *Pugnat? repugna; noli eam cedendo satiare, sed resistendo necare* (Lib. de Contin.).

Une grande dévotion à la sainte Vierge fait sortir de toute habitude mauvaise.....

## HAINES (Voyez aussi PARDON DES INJURES).

La haine est un crime.

**Q**UICONQUE hait son frère, est homicide, dit l'apôtre saint Jean : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est* (I. III. 15). Il est homicide, non par l'acte, mais par l'affection et la volonté; il est homicide par la disposition : car la haine dispose à l'homicide, elle en est la voie..... Il est homicide de son prochain dans son cœur, puisqu'il l'y tue en l'en expulsant..... Il est homicide de lui-même, il se tue par la grièveté du crime de la haine.....

Il y a un triple homicide, l'homicide par le sang, l'homicide par la médisance et la calomnie, l'homicide par la haine.....

Celui qui nourrit la haine dans son cœur est un démon, un antéchrist, c'est-à-dire un adversaire du Dieu charité et amour.

La haine est un glaive à deux tranchants : ce glaive perce celui que la haine possède, et celui contre qui il l'exerce.....

Et voilà la suprême folie : on veut tuer, on se tue; on se pend au gibet où l'on voulait attacher son adversaire. C'est l'histoire du cruel Aman.....

Il est impossible d'aimer Dieu, si l'on hait le prochain, dit l'apôtre saint Jean : *Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est* (I. IV. 20).

Or, celui qui n'aime pas Dieu est mort, dit saint Jean : *Qui non diligit, manet in morte* (I. III. 14).

La haine étant un péché digne de mort devant Dieu, est donc un péché grave.....

La haine est un péché très-opposé au Saint-Esprit, qui est le Dieu d'amour; le Saint-Esprit ne peut donc que détester le cœur haineux et vindicatif.....

La haine prouve la petitesse, la faiblesse du cœur et la cruauté de l'homme.

SE venger n'est pas un acte de force, mais de faiblesse et d'abjection, dit saint Ambroise; celui qui hait et qui se venge, n'est pas victorieux, il est vaincu par son ennemi : *Vindicare, non est actus fortitudinis, sed abjectionis : vincitur ab inimico, non vincit, qui se vindicat* (Serm.).

Ecoutez Aristote lui-même : Comme un estomac débile, faible, malade, ne peut digérer les aliments, ainsi c'est l'indice d'une

faiblesse, d'une pusillanimité grande, que de ne pouvoir supporter une parole un peu dure (1).

Ne vous laissez pas vaincre par le mal, dit saint Paul, mais triomphez du mal par le bien : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (Rom. XII. 21 ).

Celui qui n'est bon qu'en apparence, dit saint Augustin, et qui est mauvais dans son cœur, ne triomphe pas du mal par le bien; il épargne par l'acte, il sévit par le cœur; sa main est douce, sa volonté cruelle (2) : tel est l'homme haineux.

Un cœur plein de haine est vil, doublement vil : 1<sup>o</sup> parce qu'il renferme la haine, qui est une chose basse et abominable...; 2<sup>o</sup> parce qu'il ne peut y trouver une place pour y faire entrer le pardon..... O cœur étroit et stérile! Qu'on dise ensuite qu'on ne peut pas pardonner, et que c'est par grandeur d'âme; que si l'on pardonnait, on tomberait dans le déshonneur et le mépris; qu'on passerait pour un lâche et un homme sans cœur..... C'est tout le contraire.....

L'HOMME possédé par la haine s' imagine qu'il punit son ennemi; il se punit lui-même. Celui qui vous outrage, dit Tertullien, agit ainsi pour vous mortifier, pour vous faire souffrir; car le fruit que cherche celui qui blesse, son désir, son bonheur est dans la douleur de celui qu'il attaque. Donc vous détruisez son espoir, en ne vous fâchant pas, en dédaignant sa haine; et vous le forcez, en détruisant son espoir, de se repentir lui-même. Le mal qu'il voulait vous faire, retombe sur lui. Alors, non-seulement vous échappez aux blessures, mais encore vous êtes heureux de la déception de votre adversaire, et de vous être soustrait au tourment (3).

Mais si vous vous laissez dominer par la haine, vous rendez votre ennemi heureux, car il a atteint son but; et vous vous rendez malheureux, en logeant un vautour dans vos entrailles. Or, être soi-même son propre bourreau, pour faire plaisir à un ennemi, c'est le plus stupide et le plus déplorable aveuglement.....

La haine est un aveuglement.

(1) *Sicut debilis stomachi est cibum duriores non posse concoquere; ita pusillanimi est, verbum durius non posse sustinere (Ita Laertius).*

(2) *Non vincit in bono malum, qui in superficie bonus est, et in alto malus; opere parcens, corde sæviens; manu mitis, voluntate credulis (In Sentent. cclvii).*

(3) *Idcirco quis te læsit ut doleas; quia fructus lædentis in dolore læsi est. Ergo cum fructum ejus everteris non dolendo, ipse doleat necesse est, amissione fructus sui. Tunc, tu, non modo illæsus abibis, sed insuper et adversarii tui frustratione delectatus, et dolore defensus (Lib. de Patient., c. viii).*

Il n'y a pas de vice qui aveugle et ôte la raison comme la haine et la colère....

La haine rend malheureux.

LA haine rend malheureux celui qui s'en nourrit ; car 1<sup>o</sup> elle est en elle-même un poison , un mal rongeur... ; 2<sup>o</sup> elle rend malheureux par la prospérité de l'adversaire... ; 3<sup>o</sup> elle fait penser toujours à celui auquel on ne voudrait jamais penser..... On le fuit, et l'on s'en occupe sans cesse..... 4<sup>o</sup> On est malheureux par la recherche des moyens à prendre pour faire sentir sa haine... ; 5<sup>o</sup> on est malheureux par la vue et la rencontre de celui qu'on déteste..... 6<sup>o</sup> La haine ne laisse pas de repos et de sommeil tranquille... ; 7<sup>o</sup> elle attire la haine de Dieu..., des hommes..., la malédiction des hommes et de Dieu.....

Ravages de la haine.

CAIN laisse pénétrer dans son cœur la haine contre son frère Abel ; il le tue : *Iratus est Cain vehementer ; consurrexit adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum* (Genes. IV. 5. 8).